
 
 

DOCUMENTOS DE RESPUESTAS 

PROCESO COL 0000096439 

 

OBJETO: Formular una estrategia nacional para el fortalecimiento de las capacidades de las instituciones involucradas en el 
control del comercio de las Sustancias Controladas por el Protocolo de Montreal (SCPM). 
 

 

A continuación, se da respuesta a las solicitudes de aclaración recibidas por escrito por parte de algunos posibles 

proponentes, dentro del tiempo establecido para tal fin: 

 

PREGUNTA 1: En atención a la experiencia especifica de la firma comedidamente solicitamos ampliar a 5 años los contratos 
prestados satisfactoriamente.  

RESPUESTA: Los términos de referencia estipulan la presentación de mínimo una certificación de un contrato prestado 
satisfactoriamente en los últimos dos (2) años en las áreas que se describen. No se ha contemplado en el momento hacer 
cambios en este ítem por cuanto su sugerencia no es aceptada. 
 

PREGUNTA 2: Para el profesional 1, solicitamos incluir el pregrado en ciencias sociales, por encontrarse directamente 
relacionado con el alcance del proyecto. 

RESPUESTA: Los perfiles técnicos están definidos de acuerdo a las áreas del conocimiento objeto de la consultoría y no se 
tiene contemplado por el momento hacer un cambio en este ítem, por cuanto su sugerencia no es aceptada. 
 

PREGUNTA 3:  Profesional 2, solicitamos incluir el pregrado en economía, por encontrarse directamente relacionado con el 
alcance del proyecto.  

RESPUESTA: Los perfiles técnicos están definidos de acuerdo a las áreas del conocimiento objeto de la consultoría y no se 
tiene contemplado por el momento hacer un cambio en este ítem. Tener en cuenta que se solicitan Profesionales en comercio 
exterior, negocios internacionales o afines a la gestión y operación aduanera, por cuanto su sugerencia no es aceptada. 
 

PREGUNTA 4: Solicitamos a la entidad que para el profesional 1, en el literal B Equipo mínimo de trabajo requerido; opción 3 se modifique así 
“Manejo estadístico de datos, análisis de información y/o Análisis estadísticos de información ambiental y/o sectorial”, con el fin de 
permitir la pluralidad de oferentes. 
 
RESPUESTA: No se tiene contemplado por el momento hacer un cambio en este ítem, por cuanto su sugerencia no es 
aceptada. 
 

PREGUNTA 5: Solicitamos a la entidad que para el profesional 2, en el literal B Equipo mínimo de trabajo requerido, en los estudios mínimos 
solicitados se amplíe el pregrado a ingenierías ya que estos profesionales son creativos, dinámicos y seguros; con capacidad para afrontar y 
liderar el cambio, dispuestos y motivados a enfrentarse a un medio globalizado y competitivo en la búsqueda del mejoramiento continuo y la 
optimización de los recursos alcanzando la máxima competitividad, administración de empresas toda vez que estos profesionales tiene 
capacidades de Proyectarse como gerentes de su propia empresa o directivos con éxito. Interés por la toma de decisiones y el trabajo en equipo. 
Interés por ser líder y generador de cambio que de acuerdo a lo anteriormente expuesto guarda relación con el objeto solicitado. 
 
RESPUESTA: Los perfiles técnicos están definidos de acuerdo a las áreas del conocimiento objeto de la consultoría y no se 
tiene contemplado por el momento hacer un cambio en este ítem, por cuanto su sugerencia no es aceptada. 
 

PREGUNTA 6: Solicitamos a la entidad que para la experiencia del profesional 2, en el literal B Equipo mínimo de trabajo requerido en la 
experiencia mínima, se modifique la opción 1 así “Proyectos desarrollados con agencias de aduanas y/o empresas importadoras y 
exportadoras y/o de logística nacional y/o internacional.” 
 
RESPUESTA: No se tiene contemplado por el momento hacer un cambio en este ítem, por cuanto su sugerencia no es 
aceptada. 
 

PREGUNTA 7: Solicitamos a la entidad que para el profesional de apoyo (A), en el literal B Equipo mínimo de trabajo requerido, en los 
estudios mínimos solicitados se amplíe el pregrado a ingenierías ya que estos profesionales son creativos, dinámicos y seguros; con capacidad para 



 
 

afrontar y liderar el cambio, dispuestos y motivados a enfrentarse a un medio globalizado y competitivo en la búsqueda del mejoramiento 
continuo y la optimización de los recursos alcanzando la máxima competitividad, y tienen relación con la experiencia solicitada. 
 
RESPUESTA:  

 

Los perfiles técnicos están definidos de acuerdo a las áreas del conocimiento objeto de la consultoría y no se tiene 
contemplado por el momento hacer un cambio en este ítem, por cuanto su sugerencia no es aceptada. 
 

PREGUNTA 8: Solicitamos a la entidad aclarar, en el literal G, numeral c (Aspectos específicos para la propuesta metodológica para 
la realización de los servicios) de los Términos de Referencia, si se espera que en la propuesta metodológica se incluya el desarrollo del 
cuadro que allí se encuentra desplegado y de ser así, en qué aspecto del documento metodológico se espera que se realice: dentro del marco 
conceptual, plan de trabajo, descripción de la metodología o composición del grupo de trabajo. 

 
RESPUESTA: Si, se espera que en la propuesta metodológica se incluya el desarrollo del cuadro que allí se encuentra 
desplegado y deberá desarrollarse dentro del plan de trabajo para las acciones a presentar. 
 

 

PREGUNTA 9: Solicitamos amablemente a la entidad que para la experiencia de la firma se permita acreditar experiencia en los últimos 10 
años, solicitamos lo anterior debido a que según circular externa de colombia compra eficiente y de la cámara de comercio, las cuales 
indican que la experiencia no se agota con el paso del tiempo por el contrario se adquiere mayor experiencia con el paso del tiempo en la 
medida en que se continúen con las actividades. 
 
RESPUESTA: No se tiene contemplado por el momento hacer un cambio en este ítem, por cuanto su sugerencia no es 
aceptada. 
 

PREGUNTA 10: Solicitamos amablemente a la entidad que para la experiencia de la firma se permita acreditar experiencia en contratos cuyos 
objetos hayan tenido relación con evaluación de políticas públicas y/o proyectos sociales y/o programas relacionados con población vulnerable 
y/o inversión social, lo anterior debido a que este tipo de contratos buscaron objetivos de interés o beneficio público; y son resultado de 
un proceso de investigación que implica el uso de un método para asegurar que la decisión tomada es la mejor alternativa posible por lo cual 
guardan relación con el objeto de la presente solicitud de propuesta. 

 
RESPUESTA: No se tiene contemplado por el momento hacer un cambio en este ítem, por cuanto su sugerencia no es 
aceptada. 
 

 

PREGUNTA 11: Solicitamos amablemente a la entidad aclarar ETAPA 1. EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS TÉCNICAS, respecto al numeral 
2. Experiencia Específica del personal, dado que no es claro si la experiencia que puntúa es adicional a la habilitante esto es un año habilitante 
y un año adicional o es la misma experiencia habilitante. 
 

 
 

RESPUESTA: En cuanto a su pregunta me permito indicar que como menciona el documento debe cumplir con los requisitos 
mínimos exigidos para continuar en evaluación su propuesta (Experiencia especifica de la firma, cumplimiento de los perfiles 
del personal y metodología ETC). Si cumple con estos mínimos se procede con los criterios que dan puntos: los cuales puede 
encontrar de manera detallada en anexo 1 descripción de requisitos /Criterios de adjudicación de un contrato /Criterios de 
evaluación de una propuesta allí encontrará en detalle los elementos que tendrán puntuación. 
  
 



 
 

PREGUNTA 12: Se solicita a la entidad aclarar los viajes previstos “Atlántico o Bolívar (Barranquilla o Cartagena)” a los que 

hacen referencia en anexo 1 descripción de requisitos, viajes previstos. 

 
RESPUESTA: Se estima la realización de un viaje para hacer revisión en puerto de procedimientos aduaneros de importación 
y entrevistas con funcionarios de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, con una duración estimada de dos (2) días. 
El destino podrá ser Barranquilla o Cartagena, dependiendo de la disponibilidad de atención de cada puerto. 
 

PREGUNTA 13: Solicitamos muy amablemente a la organización aclarar la duración del contrato 
 
RESPUESTA: Los términos de referencia indican que la duración del contrato será de noventa (90) días, contados a partir de 
la firma del contrato. 
 

PREGUNTA 14 Se solicita a la Entidad ampliar el plazo de las certificaciones de experiencia de la firma de 2 años a 10 años. 
 
RESPUESTA: Los términos de referencia estipulan la presentación de mínimo una certificación de un contrato prestado 
satisfactoriamente en los últimos dos (2) años en las áreas que se describen. No se ha contemplado en el momento hacer 
cambios en este ítem, por cuanto su solicitud no es aceptada. 
 

PREGUNTA 15: Se solicita a la entidad ampliar la experiencia a temas relacionados: 

- preparación, programación y realización de cursos sobre derecho ambiental, conceptos técnicos ambientales y 
desarrollo sostenible. 

- Conciliaciones en materia ambiental 

- Gestión de medio ambiente 

- Realizar procesos de formación en autoridades ambientales sobre resolución de conflictos ambientales 

- Observatorios sobre conflictos socio ambientales 

 

RESPUESTA: La experiencia de la firma y los perfiles técnicos del equipo requerido, están definidos de acuerdo a las áreas del 
conocimiento objeto de la consultoría y no se tiene contemplado por el momento hacer cambios, por cuanto su solicitud no 
es aceptada. 
 

PREGUNTA 16: Se solicita a la Entidad ampliar la experiencia de la institución en estudios de factibilidad o viabilidad en 
diferentes áreas 

 

RESPUESTA: No se ha contemplado por el momento hacer cambios en este ítem, por cuanto su solicitud no es aceptada. 
 

PREGUNTA 17: Se solicita la entidad ampliar la experiencia sobre optimización de costos de proyectos en general y 

no solo a proyectos ambientales. 

 

RESPUESTA: No se ha contemplado por el momento hacer cambios en este ítem, por cuanto su solicitud no es aceptada 
 

PREGUNTA 18: Se solicita la entidad ampliar la experiencia sobre Manejo estadístico de datos y análisis de 

información y no solo a proyectos ambientales 

 

RESPUESTA: No se ha contemplado por el momento hacer cambios en este ítem, por cuanto su solicitud no es aceptada. 
 

 

 


